
297. 
Na osnovu člana 126 st. 2 i 5 Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni list 

RCG”, br. 54/03, 39/04, 61/04, 79/04, 14/07 i 47/07 i „Službeni list CG”, br. 79/08, 14/10, 78/10, 
34/11, 66/12, 38/13, 61/13, 60/14, 10/15, 44/15, 42/16, 55/16, 80/20, 145/21, 86/22, 99/23, 125/23, 
77/24 i 11/25), Ministarstvo socijalnog staranja, brige o porodici i demografije donijelo je 

 
P R A V I L N I K   

O IZMJENI PRAVILNIKA O JEDINSTVENOM KODEKSU ŠIFARA ZA UNOŠENJE 
PODATAKA U MATIČNU EVIDENCIJU IZ PENZIJSKOG I INVALIDSKOG 

OSIGURANJA 
 

Član 1 
U Pravilniku o jedinstvenom kodeksu šifara za unošenje podataka u matičnu evidenciju iz 

penzijskog i invalidskog osiguranja („Službeni list RCG“, broj 5/04 i „Službeni list CG“, br. 84/09, 
10/20, 70/21 i 47/23) Jedinstveni kodeks šifara za unošenje podataka u matičnu evidenciju koja se 
vodi u oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja, koji je sastavni dio ovog pravilnika, mijenja se i 
glasi:  
„JEDINSTVENI KODEKS ŠIFARA ZA UNOŠENJE PODATAKA U MATIČNU EVIDENCIJU 
KOJA SE VODI U OBLASTI PENZIJSKOG I INVALIDSKOG OSIGURANJA 
 

Red. 
broj 

NAZIV 
OBILJEŽJA 

PODATAK ŠIFRA 

1.  POL muški 1 
ženski 2 

2. OSNOV 
OSIGURANJA 
 

ZA OSIGURANIKE ZAPOSLENE 

  lica zaposlena u privrednom društvu, drugom 
pravnom licu, državnom organu, organu jedinice 
lokalne samouprave ili kod fizičkog lica 
(poslodavac) 

101 

civilna lica u službi u Vojsci Crne Gore 136 
izabrana, imenovana ili postavljena lica, ako za 
obavljanje funkcije ostvaruju zaradu 

102 

članovi upravnih odbora u javnim preduzećima i 
ustanovama koji za svoj rad primaju naknadu ako 
nijesu osigurani po drugom osnovu 

157 

članovi odbora direktora u privrednom društvu i 
drugom pravnom licu koji za svoj rad primaju 
naknadu ako nijesu osigurani po drugom osnovu 

158 

zaposlena lica upućena na rad u inostranstvo, 
odnosno zaposlena u privrednom društvu, odnosno 
drugom pravnom licu koje obavlja djelatnost ili 
usluge u inostranstvu, ako nijesu obavezno 
osigurana po propisima te zemlje, ili ako 
međunarodnim ugovorom nije drugačije određeno 

129 

državljani Crne Gore koji su, na teritoriji Crne 
Gore, zaposleni kod stranih ili međunarodnih 
organizacija i ustanova, stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništava ili kod stranih pravnih 

130 



 
 

ili fizičkih lica, ako međunarodnim ugovorom nije 
drugačije određeno 
državljani Crne Gore zaposleni u inostranstvu, ako 
za to vrijeme nijesu obavezno osigurani kod 
stranog nosioca osiguranja, ili ako prava iz 
penzijskog i invalidskog osiguranja, po propisima 
te države, ne mogu ostvariti ili koristiti van njene 
teritorije, a neposredno prije odlaska u 
inostranstvo bili su osigurani u Crnoj Gori, 
odnosno ako su prije odlaska u inostranstvo imali 
stalno prebivalište u Crnoj Gori 

103 

strani državljani i lica bez državljanstva koji su na 
teritoriji Crne Gore zaposleni kod stranih pravnih i 
fizičkih lica, ako međunarodnim ugovorom nije 
drugačije određeno, odnosno ako nijesu osigurani 
po propisima druge države 

137 

strani državljani i lica bez državljanstva koji su na 
teritoriji Crne Gore zaposleni kod međunarodnih 
organizacija i ustanova i stranih diplomatskih i 
konzularnih predstavništava, ako je takvo 
osiguranje predviđeno međunarodnim ugovorom 

159 

lica za čijim je radom prestala potreba, odnosno 
koja su prestala da obavljaju preduzetničku 
djelatnost dok ostvaruju novčanu naknadu prema 
propisima o radu i zapošljavanju  

155 

lica koja odsustvuju sa rada do navršene treće 
godine života djeteta  

156 

lica koja obavljaju povremene i privremene 
poslove 

121 

lica koja obavljaju poslove van prostorija 
poslodavca 

138 

lica koja obavljaju dopunski rad kod drugog 
poslodavca  

166 

lica koja rade sa nepunim radnim vremenom  167 
korisnici djelimične invalidske penzije koji rade 
l/4 punog radnog vremena   

161 

korisnici starosne penzije koji rade najmanje 
godinu dana  

165 

lica koja rade sa polovinom punog radnog vremena 
zbog pojačane njege djeteta do navršene treće 
godine života djeteta ili njege i staranja djeteta 
usled teških oboljenja   

160 

korisnici porodične penzije (djeca) koji su 
zaposleni 

164 

korisnici vojne invalidske penzije, koji su 
zaposleni 

168 

korisnici starosne penzije, članovi upravnih 
odbora, ako nijesu osigurani po drugom osnovu 

169 



korisnici djelimične invalidske penzije, članovi 
upravnih odbora, ako nijesu osigurani po drugom 
osnovu 

170 

profesionalna vojna lica u službi u Vojsci Crne 
Gore 

408 

lica koja rade sa skraćenim radnim vremenom 
zbog otežanih uslova rada 

409 

korisnice naknade po osnovu rođenja troje ili više 
djece 

410 

  ZA OSIGURANIKE KOJI OBAVLJAJU SAMOSTALNE 
DJELATNOSTI 

  lica koja samostalno obavljaju privrednu ili drugu 
djelatnost, ako nijesu obavezno osigurana po 
osnovu zaposlenja   

232 

lica koja obavljaju poslove po osnovu ugovora o 
djelu, a nijesu osigurana po drugom osnovu  

263 

lica koja obavljaju poslove po osnovu autorskog 
ugovora, a nijesu osigurana po drugom osnovu  

266 

lica koja obavljaju poslove po osnovu drugih 
ugovora kod kojih za izvršeni posao ostvaruju 
naknadu, a nijesu osigurana po drugom osnovu   

267 

sveštenici i vjerski službenici, ako nijesu obavezno 
osigurani po drugom osnovu   

250 

korisnici starosne penzije najmanje godinu dana   269 
korisnici porodične penzije (djeca koja obavljaju 
samostalnu djelatnost)  

270 

korisnici porodične penzije koji obavljaju i 
poslove po osnovu ugovora o djelu, odnosno 
poslove po osnovu autorskog ugovora, kao i 
poslove po osnovu drugih ugovora, kod kojih za 
izvršen posao ostvaruju naknadu, a nijesu 
osigurani po drugom osnovu  

271 

korisnici djelimične invalidske penzije koji 
obavljaju samostalnu djelatnost  

272 

korisnici vojne invalidske penzije koji obavljaju 
samostalnu djelatnost  

273 

  ZA OSIGURANIKE KOJI OBAVLJAJU 
POLJOPRIVREDNU DJELATNOST 

 

  poljoprivrednici  320 
članovi domaćinstva poljoprivrednika   352 
članovi mješovitog domaćinstva   353 

 PRODUŽENO 
OSIGURANJE 

 407 

3. OSNOV 
PRESTANKA 
OSIGURANJA 

prestanak rada poslodavca  1 
zaposlenje kod drugog poslodavca 2 
smrt 5 
ostvarivanje prava na penziju 6 
drugi razlozi 7 
prestanak rada preduzetnika 8 



 
 

prestanak obavljanja ugovorenih poslova 9 
istupanje iz osiguranja poljoprivrednika 10 
prestanak ostvarivanja novčane naknade za 
nezaposlena lica 

11 

4. POSEBNI PODACI 
O OSIGURANIKU 

slijepo lice 1 
lice oboljelo od distrofije ili srodnih mišićnih i 
neuromišićnih oboljenja 

2 

lice oboljelo od paraplegije   3 
lice oboljelo od cerebralne paralize, dječje paralize 
ili multiple skleroze 

4 

lice sa tjelesnim oštećenjem od najmanje 70%   5 
vojni invalid od I do VI grupe   6 
civilni invalid rata od I do VI grupe  7 

5. KORISNIK 
PRAVA IZ 
PENZIJSKOG I 
INVALIDSKOG 
OSIGURANJA 

penzije   1 
ostala prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja 2 

6. OPŠTINA NA 
ČIJEM PODRUČJU 
SE NALAZI 
SJEDIŠTE 
OBVEZNIKA 
PLAĆANJA 
DOPRINOSA 

Andrijevica  20222 
Bar   20010 
Berane   20079 
Bijelo Polje  20028 
Budva  20036 
Gusinje 20273 
Danilovgrad   20044 
Žabljak  20052 
Kolašin  20087 
Kotor  20095 
Mojkovac  20109 
Nikšić   20117 
Plav  20125 
Plužine   20133 
Podgorica   20176 
Petnjica 20265 
Pljevlja   20141 
Rožaje   20150 
Tivat   20168 
Tuzi 20257 
Ulcinj   20184 
Herceg Novi   20192 
Cetinje   20206 
Šavnik   20214 
Zeta 20281 

7. STAŽ OSIGURANJA 
  STAŽ OSIGURANJA KOJI SE RAČUNA SA EFEKTIVNIM 

TRAJANJEM 
  vrijeme provedeno na radu, odnosno osiguranju po 

osnovu zaposlenja 
0050 



vrijeme provedeno u obavljanju samostalne 
djelatnosti  

0051 

vrijeme po prestanku obaveznog osiguranja za 
koje je plaćen doprinos - produženo osiguranje  

0052 

vrijeme za koje je osiguranik u skladu sa propisima 
o radu odsustvovao sa rada do navršene treće 
godine života djeteta  

0056 

vrijeme provedeno u obavljanju poljoprivredne 
djelatnosti  

0071 

vrijeme provedeno u obavljanju poslova van 
prostorija poslodavca  

0089 

vrijeme za koje osiguranik, u skladu sa propisima 
o radu i zapošljavanju, prima novčanu naknadu  

0094 

vrijeme provedeno u obavljanju privremenih i 
povremenih poslova  

0096 

staž nezaposlenog invalida rada u periodu od 1. 
januara 2004. godine  

0057 

staž zaposlenog invalida rada druge kategorije u 
periodu od 1. januara 2004. godine  

0058 

  STAŽ OSIGURANJA KOJI SE RAČUNA SA UVEĆANIM 
TRAJANJEM 

  za stepen uvećanja 12/14  1214 
za stepen uvećanja 12/15  1215 
za stepen uvećanja 12/16  1216 
za stepen uvećanja 12/18  1218 

  ZA LICA IZ ČLANA 197A STAV 1 TAČ. 1, 2 I 5 ZAKONA O 
PENZIJSKOM I INVALIDSKOM OSIGURANJU (U DALJEM 
TEKSTU: ZAKON) 

  za stepen uvećanja 12/14  5815 
za stepen uvećanja 12/16  5811 
za stepen uvećanja 12/18  5914 

  ZA LICA IZ ČLANA 197A STAV 1 TAČ. 3 I 4 ZAKONA 
  za stepen uvećanja 12/14  6013 

za stepen uvećanja 12/15  6601 
za stepen uvećanja 12/16  6014 
za stepen uvećanja 12/18  6001 

  STAŽ OSIGURANJA U DVOSTRUKOM TRAJANJU 
  staž osiguranja u dvostrukom trajanju vojnim 

osiguranicima  
6020 

staž osiguranja u dvostrukom trajanju za lica iz 
člana 15 Zakona o upotrebi jedinica Vojske Crne 
Gore u međunarodnim snagama i učešću 
pripadnika operativne jedinice za zaštitu i 
spašavanje, policije i zaposlenih u organima 
državne uprave u mirovnim misijama i drugim 
aktivnostima u inostranstvu („Službeni list CG“, 
br. 61/08, 31/17 i 46/19) 

6021 

 POSEBAN STAŽ osiguraniku ženi za djecu koju je rodila, uračunava 
se poseban staž šest mjeseci po djetetu 

4001 



 
 

osiguraniku se u poseban staž uračunava vrijeme 
provedeno na odsluženju vojnog roka od 1. 
septembra 2022. godine (Zakon o dopunama 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju, 
„Službeni list CG”, broj 145/21) 

4002 

8. ORGANIZACIONA 
JEDINICA FONDA  

Centralna služba Podgorica 2000 
Područno odjeljenje Bijelo Polje 3102 
Područno odjeljenje Berane  3107 
Područno odjeljenje Pljevlja  3114 
Područno odjeljenje Kotor  3109 
Područno odjeljenje Cetinje  3120 
Područno odjeljenje Nikšić  3111 
Područno odjeljenje Podgorica  3117 
Područno odjeljenje Bar  3101 
Područno odjeljenje Herceg Novi  3119 
Inostrano osiguranje  3030 
Drugostepeni postupak  2050 

9. DRŽAVA Albanija  
Alžir  
Američka Samoa  
Andora  
Angola  
Angvila  
Antarktik  
Antigva i Barbuda  
Argentina  
Armenija  
Aruba  
Australija  
Austrija  
Avganistan  
Azerbejdžan  
Bahami  
Bahrein  

AL  
DZ  
AS  
AD  
AO  
AI  

AQ  
AG  
AR  
AM  
AW  
AU  
AT  
AF  
AZ  
BS  
BH 

Bangladeš  
Barbados  
Belgija  
Belize  
Bjelorusija  
Benin  
Bermudi  
Bocvana  
Bolivija  
Bosna i Hercegovina  
Božićno Ostrvo  
Brazil  
Brit. teritorija ind. okeana  
Brunej  
Bugarska  

BD  
BB  
BE  
BZ  
BY  
BJ  

BM  
BW  
BO  
BA  
CX  
BR  
IO  

BN  
BG 



Burkina Faso  
Burundi  
Butan  
Buve  
Čad  
Centralnoafrička Republika  
Češka Republika  
Čile  
Crna Gora  
Danska  
Djevičanska Ostrva (Britanska)  
Djevičanska Ostrva (SAD)  
Dominika  
Dominikanska Republika  
Džibuti  
Egipat  
Ekvador  
Ekvatorijalna Gvineja  
El Salvador  
Estonija  
Etiopija  
Farska Ostrva  
Fidži  
Filipini  
Finska  
Foklandska Ostrva (Malvini)  
Francuska  
Francuska Gijana  
Francuska Polinezija  
Gabon  
Gambija  
Gana  
Gaum  
Gibraltar  
Grčka  
Grenada  
Grenland  

BF  
BI  

BT  
BV  
TD  
CF  
CS  
CL  
ME  
DK  
VG  
VI  

DM  
DO  
DJ  
EG  
EC  
GQ  
SV  
EE  
ET  
FO  
FJ 

 PH  
Fl  

FK  
FR  
GF  
PF  

GA  
GM  
GH  
GU  
Gl  

GR  
GD  
GL 

Gruzija  
Gvadelup  
Gvajana  
Gvatemala  
Gvineja Bisao  
Haiti  
Herd i Mekdonald ostrva  
Holandija  
Holandski Antili  
Honduras  
Hongkong  
Hrvatska  
Indija  

GE  
GP  
GY  
GT  

GW  
HT  

HM  
NL  
AN  
HN  
HK  
HR  
IN  



 
 

Indonezija  
Irak  
Iran  
Irska  
Island  
Istočni Timor  
Italija  
Izrael  
Jamajka  
Japan  

ID  
đQ  
IR  
IE  
IS  

TP  
IT  
IL  

JM  
JP 

Jemen  
Jordan  
Južna Afrika  
Južna Francuska Teritorija  
Kajmanska Ostrva  
Kambodža  
Kamerun  
Kanada  
Katar  
Kazahstan  
Kenija  
Kina  
Kipar  
Kirgistan  
Kiribati  
Kokosova (Kiling) Ostrva  
Kolumbija  
Komori  
Kongo  
Koreja  
Koreja, Demok. narod. republika  
Kostarika  
Kuba  
Kukova ostrva  
Kuvajt  
Laos  
Lesoto  
Letonija  
Liban  
Liberija  
Libijska Arapska Džamahirija  
Lihtenštajn  
Litvanija  
Luksemburg  

YE  
JO  
ZA  
TF  

KY  
KH  
CM  
CA  
QA  
KZ  
KE  
CN  
CY  
KG 
 Kl  
CC  
CO  
KM  
CG  
KR  
KP  
CR  
CU  
CK  

KW  
LA  
LS  
LV  
LB 
 LR  
LY  
LI  

LT  
LU 

Madagaskar  
Maldivi  
Mađarska  
Majote  
Makao  
Malavi  

MG  
MV  
HU  
YT  

MO  
MW  



Malezija  
Mali  
Malta  
Maroko  
Maršalska Ostrva  
Martinik  
Mauricijus  
Mauritanija  
Meksiko  
Mikronezija  
Mjanmar  
Moldavija  
Monako  
Mongolija  
Monserat  
Mozambik  
Namibija  
Naum  
Njemačka  
Nepal  
Niger  
Nigerija  
Nikaragva 
Niue  
Norfolk, Ostrvo  
Norveška  
Nova Kaledonija  
Novi Zeland  
Obala Slonovače  
Oman  
Pakistan  
Palau  
Palestinska Oslobodilačka Org. 
Panama  
Papua Nova Gvineja  
Paragvaj  
Peru  
Pitkern  
Poljska  
Portoriko  
Portugalija  
Reinion  
Ruanda  
Rumunija  

MY  
ML  
MT  
MA  
MH  
MQ  
MU  
MR  
MX  
FM  

MM  
MD  
MC  
MN  
MS  
MZ  
NA  
NR  
DE  
NP  
NE  
NG  
NI  

NU  
NF  
NO  
NC  
NZ  
Cl  

OM  
PK  
PW  
XP  
PA  
PG 
 PY  
PE  
PN  
PL  
PR  
PT  
RE  

RW 
 RO 

Ruska Federacija  
SAD  
Samoa  
San Marino  
Sao Tome i Principe  
Saudijska Arabija  

RU  
US  
WS  
SM  
ST  
SA  



 
 

Sejšelska Ostrva  
Senegal  
Senpjer i Mikelon  
Sent Kits-Nevis  
Sent Lusija  
Sent Vinsent i Grenadini  
Severno Marijanska Ostrva  
Sijera Leone  
Singapur  
Sirija Arapska Republika  
Sjeverna Makedonija 
Slovačka  
Slovenija  
Solomonska Ostrva  
Somalija  
Španija  
Srbija  
Šri Lanka  
Sudan  
Surinam  
Švajcarska  
Svalbard i Jan Majen Ostrva  
Svaziland  
Švedska  
Sveta Jelena  
Tadžikistan  
Tajland  
Tajvan, Kineska provincija  
Tanzanija  
Togo  
Tokelau  
Tonga  
Trinidad i Tobago  
Tunis  
Turke i Kaikos, ostrva  
Turkmenistan  
Turska  
Tuvalu  
Uganda  
Ujed. države manjih udalj. ostr  
Ujedinjeni Arapski Emirati  
Ukrajina  
Urugvaj  

SC  
SN  
PM  
KN  
LC  
VC  
MP  
SL  
SG  
SY  

MK 
SK  
SI  

SB  
SO  
ES  
RS  
LK  
SD  
SR  
CH  
SJ  
SZ 
 SE  
SH  
TJ  

TH  
TW  
TZ  
TG  
TO  
TK  
TT  
TN  
TC  
TM  
TR  
TV  
UG  
UM  
AE  
UA  
UY 

Uzbekistan  
Vanuatu  
Vatikan - Sveta Stolica  
Velika Britanija  
Venecuela  
Vijetnam  
Volis i Futuna, ostrva  

UZ  
VU  
VA  
GB  
VE  
VN  
WF 



Zair  
Zambija  
Zapadna Sahara  
Zelenordska Ostrva  
Zimbabve  
Generisana država  
Kosovo  

 ZR  
ZM  
EH  
CV  
ZW  
DG  
XK 

10.  TRAJANJE RADA staž u neprekidnom trajanju 1 
staž s prekidima 7 

11. VRSTA PRAVA puna invalidska penzija 1 
starosna penzija i prijevremena starosna penzija 2 
porodična penzija 3 
tjelesno oštećenje 4 
djelimična invalidska penzija 41 
naknada pogrebnih troškova 50 

12.  KATEGORIJA 
KORISNIKA 

zaposleni  100 
samostalne djelatnosti  200 
poljoprivrednici  300 
korisnici srazmjerne penzije  800 
korisnici samostalne penzije  900 
korisnici starosne penzije iz člana 197a Zakona  400 
korisnici penzije ostvarene po vojnim propisima 
(član 215v Zakona)  

700 

profesionalna vojna lica (Zakon o Vojsci Crne 
Gore, „Službeni list CG“, br. 51/17 i 34/19)  

701 

korisnici penzije po članu 109b Zakona o 
unutrašnjim poslovima, koji je dodat članom 55 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
unutrašnjim poslovima („Službeni list CG“, broj 
1/15)  

401 

korisnici penzije po čl. 52b ili 52c Zakona o 
Agenciji za nacionalnu bezbjednost, koji su dodati 
članom 33 Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o Agenciji za nacionalnu bezbjednost 
(„Službeni list CG“, broj 8/15)  

402 

korisnici penzije po članu 180 Zakona o 
unutrašnjim poslovima                                              

403 

13. UTVRĐENA 
INVALIDNOST 

potpuni gubitak radne sposobnosti 1 
djelimični gubitak radne sposobnosti 2 

14.  UZROK 
INVALIDNOSTI 

povreda na radu 1 
profesionalna bolest 2 
bolest 3 
povreda van rada 4 
povreda van rada - u saobraćaju 5 
povreda na radu i profesionalna bolest 12 
povreda na radu i bolest 13 
povreda na radu i povreda van rada 14 
povreda na radu i povreda van rada (u saobraćaju) 15 
profesionalna bolest i bolest 23 



 
 

profesionalna bolest i povreda van rada 24 
profesionalna bolest i povreda van rada (u 
saobraćaju)  

25 

bolest i povreda van rada  34 
bolest i povreda van rada (u saobraćaju)  35 
povreda van rada i povreda van rada (u saobraćaju)  45 

15. PRAVNI OSNOV ZA OSTVARIVANJE PRAVA 
 STAROSNA 

PENZIJA 
član 17 stav 1 Zakona  201 
član 17 stav 2 Zakona  202 
član 18 Zakona - snižavanje starosne granice  203 
član 197 stav 1 Zakona - izuzetno od odredbe člana 
17 stav 1 Zakona, osiguranik kad navrši: 
1) u 2004. godini - 60 godina i 6 mjeseci života 
(muškarac), odnosno 55 godina i 6 mjeseci života 
(žena) i 19 godina i 6 mjeseci penzijskog staža 
2) u 2005. godini - 61 godinu života (muškarac), 
odnosno 56 godina života (žena) i 19 godina 
penzijskog staža 
3) u 2006. godini - 61 godinu i 6 mjeseci života 
(muškarac), odnosno 56 godina i 6 mjeseci života 
(žena) i 18 godina i 6 mjeseci penzijskog staža 
4) u 2007. godini - 62 godine života (muškarac), 
odnosno 57 godina života (žena) i 18 godina 
penzijskog staža 
5) u 2008. godini - 62 godine i 6 mjeseci života 
(muškarac), odnosno 57 godina i 6 mjeseci života 
(žena) i 17 godina i 6 mjeseci penzijskog staža 
6) u 2009. godini - 63 godine života (muškarac), 
odnosno 58 godina života (žena) i 17 godina 
penzijskog staža 
7) u 2010. godini - 63 godine i 6 mjeseci života 
(muškarac), odnosno 58 godina i 6 mjeseci života 
(žena) i 16 godina i 6 mjeseci penzijskog staža 
8) u 2011. godini - 64 godine života (muškarac), 
odnosno 59 godina života (žena) i 16 godina 
penzijskog staža 
9) u 2012. godini - 64 godine i 6 mjeseci života 
(muškarac), odnosno 59 godina i 6 mjeseci života 
(žena) i 15 godina i 6 mjeseci penzijskog staža  
 

204 

član 197b stav 1 Zakona - osiguranik iz člana 197a 
Zakona sa navršenih najmanje 50 godina života i 
20 godina staža osiguranja, od čega najmanje 10 
godina efektivno provedenih na radnim mjestima 
na kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim 
trajanjem  

215 

član 197b stav 3 Zakona - osiguranici iz stava 1 
ovog člana koji nemaju status ovlašćenih službenih 
lica, odnosno profesionalnih vojnih lica, odnosno 
zaposlenih u organima i organizacijama koji u 

216 



smislu propisa o odbrani rade na poslovima na 
kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim 
trajanjem, ako su na tim poslovima proveli 
najmanje 20 godina  
član 198 Zakona - izuzetno od odredbe člana 17 
stav 2 Zakona, osiguranik žena koja navrši 35 
godina staža osiguranja i: 
1) u 2004. godini 50 godina i 6 mjeseci života 
2) u 2005. godini 51 godinu života 
3) u 2006. godini 51 godinu i 6 mjeseci života 
4) u 2007. godini 52 godine života 
5) u 2008. godini 52 godine i 6 mjeseci života 
6) u 2009. godini 53 godine života 
7) u 2010. godini 53 godine i 6 mjeseci života 
8) u 2011. godini 54 godine života 
9) u 2012. godini 54 godine i 6 mjeseci života  
 

205 

član 199 Zakona - izuzetno od odredbe člana 18 
stav 2 Zakona, snižavanje starosne granice 
osiguraniku - ženi najviše do: 
1) u 2004. godini - 50 godina i 6 mjeseci 
2) u 2005. godini - 51 godinu 
3) u 2006. godini - 51 godinu i 6 mjeseci 
4) u 2007. godini - 52 godine 
5) u 2008. godini - 52 godine i 6 mjeseci 
6) u 2009. godini - 53 godine 
7) u 2010. godini - 53 godine i 6 mjeseci 
8) u 2011. godini - 54 godine 
9) u 2012. godini - 54 godine i 6 mjeseci  
 

206 

član 215 stav 1 Zakona - ponovno određivanje 
visine penzije korisniku starosne penzije iz člana 
112 stav 1 Zakona  

207 

član 215 st. 6 i 7 Zakona - ponovno određivanje 
penzije korisniku iz člana 112 stav 1 Zakona koji 
je pravo ostvario po posebnim uslovima, 
povoljnijim od opštih uslova  

208 

član 215v Zakona, korisnik prava na starosnu 
penziju koju je ostvario po vojnim propisima 

214 

državni funkcioner koji je funkciju obavljao 
najmanje dva mandata i ima najmanje 20 godina 
penzijskog staža i najmanje 55 godina života 
muškarac, odnosno 50 godina žena (Zakon o 
zaradama i drugim primanjima državnih i javnih 
funkcionera, „Službeni list CG“, br. 33/08, 76/09 i 
7/10)  

210 

državni funkcioner koji je funkciju obavljao 
najmanje tri mandata i ima najmanje 15 godina 
penzijskog staža (Zakon o zaradama i drugim 

211 



 
 

primanjima državnih i javnih funkcionera, 
„Službeni list CG“, br. 33/08, 76/09 i 7/10) 
državni funkcioner koji je obavljao funkciju 
predsjednika Crne Gore (Zakon o zaradama i 
drugim primanjima državnih i javnih funkcionera, 
„Službeni list CG“, br. 33/08, 76/09 i 7/10) 

212 

član 108 Zakona o sprječavanju korupcije 
(„Službeni list CG“, br. 53/14 i 42/17)  

213 

član 17 stav 3 Zakona, koji je dodat članom 1 
Zakona o dopuni Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
14/10) i izmijenjen članom 1 Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 145/21) - 
osiguranik stiče pravo na starosnu penziju kad 
navrši 30 godina staža osiguranja, od čega 
najmanje 20 godina efektivno provedenih na 
radnim mjestima na kojima se u rudnicima staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem 

217 

član 17a Zakona, koji je dodat članom 4 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju  („Službeni list CG“, broj 
78/10) i član 197lj Zakona, koji je dodat članom 36 
Zakona  o izmjenama i dopunama Zakona o 
penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni 
list CG“, broj 80/20) - osiguranik stiče pravo na 
prijevremenu starosnu penziju  

218 

član 197đ Zakona, koji je dodat članom 25 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
78/10)  

219 

član 198a Zakona, koji je dodat članom 27 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
78/10)  

220 

član 197z Zakona, koji je dodat članom 1 Zakona 
o dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 34/11)  

221 

član 197i Zakona, koji je dodat članom 1 Zakona o 
dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 34/11)  

222 

član 197j Zakona, koji je dodat članom 1 Zakona o 
dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 38/13)  

223 

član 197k Zakona, koji je dodat članom 1 Zakona 
o dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 60/14)  

224 

član 109b Zakona o unutrašnjim poslovima, koji je 
dodat članom 55 Zakona o izmjenama i dopunama 

225 



Zakona o unutrašnjim poslovima („Službeni list 
CG“, broj 1/15)  
član 52b Zakona o Agenciji za nacionalnu 
bezbjednost, koji je dodat članom 33 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za 
nacionalnu bezbjednost („Službeni list CG“, broj 
8/15)  

226 

član 52c Zakona o Agenciji za nacionalnu 
bezbjednost, koji je dodat članom 33 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o Agenciji za 
nacionalnu bezbjednost („Službeni list CG“, broj 
8/15)  

227 

član 197l Zakona, koji je dodat članom 1 Zakona o 
dopuni Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 10/15)  

228 

član 180 Zakona o Vojsci Crne Gore („Službeni 
list CG“, br. 51/17) i izmijenjen članom 91 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o Vojsci Crne 
Gore („Službeni list CG“, broj 34/19)  

229 

član 215 st. 6 i 7 Zakona,  koji je izmijenjen i 
dopunjen članom 39 Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju („Službeni list CG“, broj 80/20) 

209 

član 112 stav 3 Zakona, koji je dodat članom 20 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni 
list CG“, broj 80/20) 

230 

član 180 Zakona o unutrašnjim poslovima 
(„Službeni list CG“, broj 70/21), u primjeni od 1. 
januara 2022. do 31. decembra 2022. godine 

235 

član 190a Zakona o izvršenju kazni zatvora, 
novčane kazne i mjera bezbjednosti, koji je dodat 
članom 1 Zakona o dopuni Zakona o izvršenju 
kazni zatvora, novčane kazne i mjera bezbjednosti 
(„Službeni list CG“, broj 145/21), u primjeni od 1. 
januara 2022. do 31. decembra 2022. godine.           
                                                                   

236 

član 46f Zakona o zaštiti i spašavanju, koji je dodat 
članom 2 Zakona o dopunama Zakona o zaštiti i 
spašavanju („Službeni list CG“, broj 146/21), u 
primjeni od 1. januara 2022. do 31. decembra 
2022. godine.                                                          
 

237 

član 17 stav 3 Zakona, koji je izmijenjen članom 1 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni 
list CG“, broj 145/21) - osiguranik stiče pravo na 
starosnu penziju kada navrši 30 godina staža 
osiguranja, od čega najmanje 20 godina efektivno 
provedenih na radnim mjestima u sektoru 

238 



 
 

metaloprerađivačke industrije na kojima se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem.          
                          
član 197m Zakona, koji je dodat članom 3 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
145/21) - osiguranik kome je u sektoru 
metaloprerađivačke industrije  prestao radni odnos 
zbog obustave proizvodnje nastale gašenjem ili 
zatvaranjem proizvodnih kapaciteta usljed 
ekonomskih i tehnoloških problema u poslovanju, 
stiče pravo  na penziju ako ima navršenih 30 
godina staža osiguranja. U primjeni od 8. januara 
2022. do 31. decembra 2022. godine.                       
 

239 

član 197m Zakona, koji je dodat članom 3 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
145/21) - osiguranik kome je u sektoru 
metaloprerađivačke industrije  prestao radni odnos 
zbog obustave proizvodnje nastale gašenjem ili 
zatvaranjem proizvodnih kapaciteta usljed 
ekonomskih i tehnoloških problema u poslovanju, 
stiče pravo na penziju ako ima najmanje 20 godina 
efektivno provedenih na radnim mjestima na 
kojima se u sektoru metaloprerađivačke industrije 
staž osiguranja računa sa uvećanim trajanjem. U 
primjeni od 8. januara 2022. do 31. decembra 
2022. godine.                                      
 

240 

 član 197m Zakona, koji je dodat članom 3 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
145/21) - osiguranik kome je u sektoru  rudarske 
industrije prestao radni odnos zbog obustave 
proizvodnje nastale gašenjem ili zatvaranjem 
proizvodnih kapaciteta usljed ekonomskih i 
tehnoloških problema u poslovanju, stiče pravo na 
penziju ako ima navršenih 30 godina staža 
osiguranja. U primjeni od 8. januara 2022. do 31. 
decembra 2022. godine 
                                                    

241 
 

član 197m Zakona, koji je dodat članom 3 Zakona 
o izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
145/21) - osiguranik kome je u sektoru rudarske 
industrije prestao radni odnos zbog obustave 
proizvodnje nastale gašenjem ili zatvaranjem 
proizvodnih kapaciteta usljed ekonomskih i 
tehnoloških problema u poslovanju, stiče pravo na 

242 
 



penziju ako ima najmanje 20 godina efektivno 
provedenih na radnim mjestima na kojima se u 
sektoru  rudarske industrije staž osiguranja računa 
sa uvećanim trajanjem. U primjeni od 8. januara 
2022. do 31. decembra 2022. godine.   
 
član 180 Zakona o unutrašnjim poslovima, koji je 
izmijenjen članom 3 Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima 
(„Službeni list CG“, broj 3/23) i član 11 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim 
poslovima ( „Službeni list Crne Gore“, broj 84/24) 
- policijskom službeniku kojem na lični zahtjev i 
uz saglasnost direktora Policije prestane radni 
odnos, ima pravo na penziju, ukoliko navrši 
najmanje 50 godina života i 30 godina staža 
osiguranja od kojih najmanje 10 godina efektivno 
provedenih na poslovima na kojima se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem. U 
primjeni od 1. januara 2023. do 31. decembra 
2028. godine.                                   
 

243 
 

član 180 Zakona o unutrašnjim poslovima, koji je 
izmijenjen članom 3 Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima 
(„Službeni list CG“, broj 3/23) i član 11 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim 
poslovima ( „Službeni list Crne Gore“, broj 84/24) 
- policijskom službeniku kojem na lični zahtjev i 
uz saglasnost direktora Policije prestane radni 
odnos, ima pravo na penziju, ukoliko navrši 40 
godina staža osiguranja i najmanje 50 godina 
života. U primjeni od 1. januara 2023. do 31. 
decembra 2028. godine.                                            
 

244 

član 180 Zakona o unutrašnjim poslovima, koji je 
izmijenjen članom 3 Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima 
(„Službeni list CG“, broj 3/23) i član 11 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim 
poslovima ( „Službeni list Crne Gore“, broj 84/24) 
- policijskom službeniku Ministarstva koji vrši 
poslove u neposrednoj vezi sa policijskim 
poslovima iz člana 2 Zakona o unutrašnjim 
poslovima - poslove bezbjednosnog nadzora i 
bezbjednosne zaštite Ministarstva, kojem na lični 
zahtjev i uz saglasnost Ministra prestane radni 
odnos, ima pravo na penziju, ukoliko navrši 
najmanje 50 godina života i 30 godina staža 
osiguranja od kojih najmanje 10 godina efektivno 

245 
 



 
 

provedenih na poslovima na kojima se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem. U 
primjeni od 1. januara 2023. do 31. decembra 
2028. godine.    
               
član 180 Zakona o unutrašnjim poslovima, koji je 
izmijenjen članom 3 Zakona o izmjenama i 
dopunama Zakona o unutrašnjim poslovima 
(„Službeni list CG“, broj 3/23) i član 11 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o unutrašnjim 
poslovima ( „Službeni list Crne Gore“, broj 84/24) 
- policijskom službeniku Ministarstva koji vrši 
poslove u neposrednoj vezi sa policijskim 
poslovima iz člana 2 Zakona o unutrašnjim 
poslovima - poslove bezbjednosnog nadzora i 
bezbjednosne zaštite Ministarstva, kojem na lični 
zahtjev i uz saglasnost Ministra prestane radni 
odnos, ima pravo na penziju, ukoliko navrši 40 
godina staža osiguranja i najmanje 50 godina 
života. U primjeni od 1. januara 2023. do 31. 
decembra 2028. godine.                                            
 

246 
 

član 190a Zakona o izvršenju kazni zatvora, 
novčane kazne i mjera bezbjednosti, koji je 
izmijenjen članom 1 Zakona o izmjeni Zakona o 
izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera 
bezbjednosti („Službeni list CG“, broj 3/23) - 
službenik obezbjeđenja i drugi zaposleni u Upravi 
kojem na lični zahtjev i uz saglasnost direktora 
Uprave prestane radni odnos, ima pravo na 
penziju, ukoliko navrši najmanje 50 godina života 
i 30 godina staža osiguranja, od kojih najmanje 10 
godina efektivno provedenih na poslovima na 
kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim 
trajanjem. U primjeni od 1. januara 2023. do 31. 
decembra 2025. godine.                                            
 

247 

član 190a Zakona o izvršenju kazni zatvora, 
novčane kazne i mjera bezbjednosti, koji je 
izmijenjen članom 1 Zakona o izmjeni Zakona o 
izvršenju kazni zatvora, novčane kazne i mjera 
bezbjednosti („Službeni list CG“, broj 3/23) - 
službenik obezbjeđenja i drugi zaposleni u Upravi 
kojem na lični zahtjev i uz saglasnost direktora 
Uprave prestane radni odnos, ima pravo na 
penziju, ukoliko navrši 40 godina staža osiguranja. 
U primjeni od 1. januara 2023. do 31. decembra 
2025. godine. 
 

248 
 
 
 
 



član 46f Zakona o zaštiti i spašavanju, koji je 
izmijenjen članom 1 Zakona o izmjeni Zakona o 
zaštiti i spašavanju („Službeni list CG“, broj 3/23) 
- pripadnik službe zaštite kojem na lični zahtjev i 
uz saglasnost komandira službe zaštite prestane 
radni odnos, ima pravo na penziju ukoliko navrši 
najmanje 50 godina života i 30 godina staža 
osiguranja od kojih najmanje 10 godina efektivno 
provedenih na poslovima na kojima se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem. U 
primjeni od 1. januara 2023. do 31. decembra 
2025. godine. 

249 

član 17 stav 3 Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju (Zakon o izmjenama i dopunama 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 
"Službeni list Crne Gore", broj 125/23) - 
osiguranik stiče pravo na starosnu penziju kada 
navrši 40 godina staža osiguranja koji se računa u 
efektivnom trajanju, bez obzira na godine života. 

250 

član 197n Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju koji je dodat članom 8 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju (“Službeni list Crne 
Gore", broj 125/23) - izuzetno od člana 17 Zakona 
o penzijskom i invalidskom osiguranju, 
osiguraniku kome je u sektoru metaloprerađivačke 
industrije prestao radni odnos zbog postupka 
uvođenja, trajanja i okončanja stečaja, obustave 
proizvodnje nastale gašenjem ili zatvaranjem 
proizvodnih kapaciteta usljed ekonomskih i 
tehnoloških problema u poslovanju, ili mu je radni 
odnos prestao zbog završetka poslova u postupku 
konzervacije zatvorenih, odnosno ugašenih 
proizvodnih kapaciteta primarne proizvodnje 
aluminijuma, kao i osiguranik kome je radni odnos 
prestao usljed kolektivnog otpuštanja zaposlenih 
zbog prestanka potrebe za radom kod poslodavca 
u sektoru metaloprerađivačke i rudarske industrije, 
ili kod privrednog društva iz ovih sektora, koje je 
u posljednjih 24 mjeseca prije stupanja na snagu 
ovog zakona registrovalo promjenu pretežne 
djelatnosti, koji stiče pravo na penziju ako ima 
navršenih 25 godina staža osiguranja. Pravo na 
starosnu penziju može se ostvariti do 31. decembra 
2024. godine. 

251 

član 197n Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju koji je dodat članom 8 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju (“Službeni list Crne 
Gore", br. 125/23) - izuzetno od člana 17 Zakona 

252 



 
 

o penzijskom i invalidskom osiguranju 
osiguraniku  kome je u sektoru 
metaloprerađivačke industrije prestao radni odnos 
zbog postupka uvođenja, trajanja i okončanja 
stečaja, obustave proizvodnje nastale gašenjem ili 
zatvaranjem proizvodnih kapaciteta usljed 
ekonomskih i tehnoloških problema u poslovanju, 
ili mu je radni odnos prestao zbog završetka 
poslova u postupku konzervacije zatvorenih, 
odnosno ugašenih proizvodnih kapaciteta 
primarne proizvodnje aluminijuma, kao i 
osiguranik kome je radni odnos prestao usljed 
kolektivnog otpuštanja zaposlenih zbog prestanka 
potrebe za radom kod poslodavca u sektoru 
metaloprerađivačke i rudarske industrije, ili kod 
privrednog društva iz ovih sektora, koje je u 
posljednjih 24 mjeseca prije stupanja na snagu 
ovog zakona registrovalo promjenu pretežne 
djelatnosti, koji stiče pravo na penziju ako ima 
navršenih najmanje 15 godina efektivno 
provedenih na radnom mjestu na kojem se staž 
osiguranja računa sa uvećanim trajanjem. Pravo na 
starosnu penziju može se ostvariti do 31. decembra 
2024. godine. 
Član 197n Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju koji je dodat članom 8 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju (“Službeni list Crne 
Gore", broj 125/23) - izuzetno od člana 17 Zakona 
o penzijskom i invalidskom osiguranju   
osiguraniku kome je u sektoru rudarske industrije 
prestao radni odnos zbog postupka uvođenja, 
trajanja i okončanja stečaja, obustave proizvodnje 
nastale gašenjem ili zatvaranjem proizvodnih 
kapaciteta usljed ekonomskih i tehnoloških 
problema u poslovanju, ili mu je radni odnos 
prestao zbog završetka poslova u postupku 
konzervacije zatvorenih, odnosno ugašenih 
proizvodnih kapaciteta primarne proizvodnje 
aluminijuma, kao i osiguranik kome je radni odnos 
prestao usljed kolektivnog otpuštanja zaposlenih 
zbog prestanka potrebe za radom kod poslodavca 
u sektoru metaloprerađivačke i rudarske industrije, 
ili kod privrednog društva iz ovih sektora, koje je 
u posljednjih 24 mjeseca prije stupanja na snagu 
ovog zakona registrovalo promjenu pretežne 
djelatnosti, koji stiče pravo na penziju ako ima 
navršenih 25 godina staža osiguranja. Pravo na 
starosnu penziju može se ostvariti do 31. decembra 
2024. godine. 

253 



Član 197n Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju koji je dodat članom 8 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju (“Službeni list Crne 
Gore", broj 125/23) - izuzetno od člana 17 Zakona 
o penzijskom i invalidskom osiguranju   
osiguraniku kome je u sektoru rudarske industrije 
prestao radni odnos zbog postupka uvođenja, 
trajanja i okončanja stečaja, obustave proizvodnje 
nastale gašenjem ili zatvaranjem proizvodnih 
kapaciteta usljed ekonomskih i tehnoloških 
problema u poslovanju, ili mu je radni odnos 
prestao zbog završetka poslova u postupku 
konzervacije zatvorenih, odnosno ugašenih 
proizvodnih kapaciteta primarne proizvodnje 
aluminijuma, kao i osiguranik kome je radni odnos 
prestao usljed kolektivnog otpuštanja zaposlenih 
zbog prestanka potrebe za radom kod poslodavca 
u sektoru metaloprerađivačke i rudarske industrije, 
ili kod privrednog društva iz ovih sektora, koje je 
u posljednjih 24 mjeseca prije stupanja na snagu 
ovog zakona registrovalo promjenu pretežne 
djelatnosti, koji stiče pravo na penziju ako ima 
navršenih 25 godina staža osiguranja. Pravo na 
starosnu penziju može se ostvariti do 31. decembra 
2024. godine. 
 

254 

član 197nj Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju koji je dodat članom 1 Zakona o dopuni 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 
("Službeni list Crne Gore", broj  77/24) - izuzetno 
od člana 17  Zakona o penzijskom i invalidskom 
osiguranju, osiguranik stiče pravo na penziju 
ukoliko ima navršenih 25 godina staža osiguranja 
od kojih najmanje 15 godina efektivno provedenih 
na poslovima neposrednog fizičkog pretovara ruda 
teških metala (lučko-transportni poslovi) na 
kojima se staž osiguranja računa sa uvećanim 
trajanjem. Pravo na starosnu penziju  može se 
ostvariti do 31. decembra 2040. godine. 
 

255 
 
 

 INVALIDSKA 
PENZIJA 

član 37 stav 1 tačka 1 Zakona - po osnovu gubitka 
radne sposobnosti iz člana 30 st. 1 i 2 Zakona, 
prouzrokovane povredom na radu ili 
profesionalnom bolešću - bez obzira na dužinu 
staža osiguranja 

101 

član 37 stav 1 tačka 2 Zakona - po osnovu gubitka 
radne sposobnosti iz člana 30 st. 1 i 2 Zakona, 
prouzrokovane povredom van rada ili bolešću - 
pod uslovom da je gubitak radne sposobnosti 

102 



 
 

nastao prije navršenja godina života utvrđenih u 
članu 17 stav 1 Zakona i članu 197đ stav 6 Zakona 
član 37 stav 2 tačka 1 Zakona - po osnovu 
invalidnosti, prouzrokovane bolešću ili povredom 
van rada, nastale do navršene 20. godine života  

103 

član 37 stav 2 tačka 2 Zakona - po osnovu 
invalidnosti prouzrokovane bolešću ili povredom 
van rada nastale od 20. godine do navršene 30. 
godine života  

104 

član 39 stav 5 Zakona - po osnovu invalidnosti 
prouzrokovane sticanjem više uzroka  

105 

član 39 stav 6 Zakona - po osnovu invalidnosti 
prouzrokovane sticanjem više uzroka kada su 
ispunjeni uslovi za sticanje prava na invalidsku 
penziju samo po osnovu invalidnosti 
prouzrokovane povredom na radu ili 
profesionalnom bolešću  

106 

član 14 stav 1 tačka 1 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja prouzrokovanih 
povredom na radu ili profesionalnom bolešću lica 
koja se nalaze na stručnom osposobljavanju, 
dokvalifikaciji ili prekvalifikaciji, koja uputi 
Zavod za zapošljavanje Crne Gore  

107 

član 14 stav 1 tačka 2 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja prouzrokovanih 
povredom na radu ili profesionalnom bolešću 
učenika i studenata kada se nalaze na obaveznom 
proizvodnom radu, profesionalnoj praksi ili 
praktičnoj nastavi  

108 

član 14 stav 1 tačka 3 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja prouzrokovanih 
povredom na radu ili profesionalnom bolešću lica 
koja se nalaze na izdržavanju kazne zatvora dok 
rade u ustanovi za izdržavanje kazne zatvora 
(radionica, radilište i sl.)  

109 

član 15 stav 1 tačka 1 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja osiguranika i lica 
koja pretrpe povredu na radu učestvujući u 
akcijama spasavanja ili odbrane od elementarnih 
nepogoda ili nesreća 

110 

član 15 stav 1 tačka 2 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja osiguranika i lica 
koja pretrpe povredu na radu učestvujući u vojnoj 
vježbi ili u vršenju drugih obaveza iz oblasti 
odbrane zemlje 

111 

član 15 stav 1 tačka 3 Zakona - po osnovu 
invalidnosti i tjelesnog oštećenja osiguranika i lica 
koja pretrpe povredu na radu učestvujući na 
drugim poslovima i zadacima od opšteg interesa 

112 



član 197 stav 3 Zakona - po osnovu invalidnosti 
prouzrokovane povredom van rada ili bolešću 
nastale poslije navršenja godina života propisanih 
za sticanje prava na starosnu penziju iz člana 197 
stav 1 Zakona  

113 

član 215v Zakona - korisnik prava na invalidsku 
penziju koju je ostvario po vojnim propisima 

114 

 PORODIČNA 
PENZIJA 

član 42 stav 1 tačka 1 Zakona - penzija po osnovu 
smrti osiguranika koji je navršio najmanje pet 
godina staža osiguranja ili je ispunio uslove za 
starosnu ili invalidsku penziju  

301 

član 42 stav 1 tačka 2 Zakona - penzija po osnovu 
smrti korisnika starosne ili invalidske penzije  

302 

član 42 stav 2 Zakona - penzija po osnovu smrti 
lica iz čl. 14 i 15 Zakona  

303 

član 204 Zakona - penzija po osnovu smrti lica 
koje je svojstvo osiguranika imalo po propisima 
koji su važili prije početka primjene Zakona, 
odnosno penzija po osnovu smrti korisnika prava 
po ranijim propisima  

304 

član 205 st. 1 i 3 Zakona - penzija udovice koja je 
ispunila uslove prema propisima važećim do 31. 
decembra 2003. godine  

305 

član 205 stav 2 Zakona - penzija udovice čiji je 
bračni drug umro prije početka primjene Zakona, a 
koja je do dana njegove smrti navršila 40 godina 
života  

306 

član 206 Zakona - izuzetno od odredbe člana 44 
stav 1 tačka 1 Zakona, penzija udovice po osnovu 
navršenih određenih godina života do smrti 
bračnog druga ako je: 
1) u 2004. godini - navršila 45 godina i 6 mjeseci 
života; 
2) u 2005. godini - navršila 46 godina života; 
3) u 2006. godini - navršila 46 godina i 6 mjeseci 
života; 
4) u 2007. godini - navršila 47 godina; 
5) u 2008. godini - navršila 47 godina i 6 mjeseci 
života, 
6) u 2009. godini - navršila 48 godina života; 
7) u 2010. godini - navršila 48 godina i 6 mjeseci 
života; 
8) u 2011. godini - navršila 49 godina života; 
9) u 2012. godini - navršila 49 godina i 6 mjeseci 
života;  
 

307 

član 207 Zakona - izuzetno od odredbe člana 44 
stav 2 Zakona, udovica trajno zadržava pravo na 
porodičnu penziju koja je u toku trajanja prava 

308 



 
 

stečenog po članu 44 stav 1 tač. 2 i 3 Zakona, 
navršila: 
1) u 2004. godini - 45 godina i 6 mjeseci života; 
2) u 2005. godini - 46 godina života; 
3) u 2006. godini - 46 godina i 6 mjeseci života; 
4) u 2007. godini - 47 godina života; 
5) u 2008. godini - 47 godina i 6 mjeseci života; 
6) u 2009. godini - 48 godina života; 
7) u 2010, godini - 48 godina i 6 mjeseci života; 
8) u 2011. godini - 49 godina života; 
9) u 2012. godini - 49 godina i 6 mjeseci života 
  
član 49 Zakona - po osnovu smrti i drugog roditelja  309 
član 215 v Zakona - korisnik prava na porodičnu 
penziju koju je ostvario po vojnim propisima  

314 

porodična penzija umrlog korisnika - državni 
funkcioner (Zakon o zaradama i drugim 
primanjima državnih i javnih funkcionera,  
„Službeni list CG”, br. 33/08, 76/09 i 7/10)  

310 

porodična penzija po članu 206b Zakona, koji je 
dodat članom 5 Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju 
(„Službeni list CG”, broj 55/16)  

311 

član 108 Zakona o sprječavanju korupcije 
(„Službeni list CG”, br. 53/14 i 42/17)  

313 

 NOVČANA 
NAKNADA ZA 
TJELESNO 
OŠTEĆENJE 

visina novčane naknade za tjelesno oštećenje 
određuje se po članu 56 Zakona  

401 

 PRAVO NA 
NAKNADU 
POGREBNIH 
TROŠKOVA 

član 57 st. 1 i 2 Zakona, u slučaju smrti korisnika 
penzije, licu koje izmiri troškove sahrane, pripada 
naknada pogrebnih troškova u visini 3 prosječne 
penzije u državi isplaćene u mjesecu prije smrti  

501 

16. PRAVNI OSNOV 
ZA 
UTVRĐIVANJE 
LIČNOG 
KOEFICIJENTA 

lični koeficijent utvrđen po članu 24 Zakona 201 
lični koeficijent utvrđen po članu 25 stav 1 Zakona  202 
lični koeficijent utvrđen po članu 25 stav 2 Zakona  203 
lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 1 Zakona  204 
lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 2, a u vezi 
sa članom 24 Zakona  

205 

lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 2, a u vezi 
sa članom 25 stav 1 Zakona  

206 

lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 2, a u vezi 
sa članom 25 stav 2 Zakona  

207 

lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 3, a u vezi 
sa članom 24 Zakona  

208 

lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 3, a u vezi 
sa članom 25 stav 1 Zakona  

209 

lični koeficijent utvrđen po članu 26 stav 3, a u vezi 
sa članom 25 stav 2 Zakona  

210 



17.  SRODSTVO SA 
UMRLIM 
OSIGURANIKOM, 
ODNOSNO 
KORISNIKOM 
PENZIJE 

bračni drug – supruga   01 
razvedeni bračni drug –  supruga  02 
bračni drug – suprug  03 
razvedeni bračni drug – suprug  04 
dijete  05 
pastorče  06 
usvojeno dijete  07 
dijete rođeno van braka 08 
roditelj vojni penzioner  09 
dijete partnera, kojeg je umrli osiguranik, odnosno 
korisnik prava izdržavao 

10 

životni partner osobe istog pola 21 
životni partner osobe istog pola sa kojim je životno 
partnerstvo raskinuto, a pravosnažnom presudom 
je dosuđeno pravo na izdržavanje 

22 

vanbračni drug –  žena 23 
vanbračni drug –  muškarac 24 
vanbračni drug – žena sa kojom je vanbračna 
zajednica prestala, a pravosnažnom presudom je 
dosuđeno pravo na izdržavanje 

25 

vanbračni drug – muškarac sa kojim je vanbračna 
zajednica prestala, a pravosnažnom presudom je 
dosuđeno pravo na izdržavanje 

26 

18. OSNOV 
UŽIVANJA 
PRAVA 

po osnovu godina života  01 
po osnovu nesposobnosti  02 
po osnovu roditeljskih dužnosti  03 
po osnovu trudnoće  04 
po osnovu mrtvo rođenog djeteta  05 
dijete do 15 godina života  06 
dijete ako pohađa srednju školu do 20 godina 
života  

07 

dijete ako pohađa višu školu, do 23. godine života  08 
dijete ako pohađa fakultet do 26. godine života  09 
dijete po osnovu školovanja  10 
dijete po osnovu nesposobnosti-invalidnosti  11 
dijete zbog opravdanog prekida školovanja (bolest, 
vojska)  

12 

dijete po osnovu izdržavanja  13 
roditelj vojnog penzionera  14 
dijete do 19 godina života 15 
dijete do 24 godine života 16 
dijete do 25 godina života 17 
dijete sa smetnjama u razvoju u skladu sa 
propisima o vaspitanju i obrazovanju djece sa 
posebnim potrebama 

18 

dijete sa navršenih 19 godina do kraja nastavne 
godine 

19 

dijete sa navršenih 25 godina do kraja studijdkr 
godinr 

20 



 
 

19. OSNOV 
PRESTANKA 
PRAVA 
ODNOSNO 
OBUSTAVE 
ISPLATE 

obustava isplate penzije zbog zaposlenja ili 
obavljanja samostalne djelatnosti   

11 

prelazak na korišćenje starosne penzije  12 
prelazak na korišćenje invalidske penzije  13 
prelazak na korišćenje djelimične invalidske 
penzije  

14 

prelazak na korišćenje porodične penzije  15 
prelazak na korišćenje penzije od drugog fonda  16 
gubitak prava na penziju  17 
trajni prestanak prava na porodičnu penziju 
jedinog korisnika prava  

18 

privremeni prestanak prava kad postoji mogućnost 
ponovnog uspostavljanja prava  

19 

prestanak prava na penziju zbog smrti korisnika  20 
prestanak prava u ponovnoj ocjeni uslova  21 
prelazak na korišćenje penzije po Zakonu o 
zaradama i drugim primanjima državnih 
funkcionera  

22 

ostvarivanje prava na naknadu po osnovu rođenja 
troje ili više djece (ostvarile pravo na penziju do 
31. decembra 2003. godine)  

23 

ostvarivanje prava na naknadu po osnovu rođenja 
troje ili više djece (pravo na penziju ostvareno od 
1. januara 2004. godine)  

24 

ostvarivanje prava na obeštećenje bivših korisnica 
naknada po osnovu rođenja troje ili više djece, za 
stari zakon 

25 

ostvarivanje prava na obeštećenje bivših korisnica 
naknada po osnovu rođenja troje ili više djece, za 
novi zakon 

26 

prestanak isplate razlike korisnika srazmjerne 
penzije 

27 

20. PROCENAT 
TJELESNOG 
OŠTEĆENJA 

100% 100 
90% 90 
80% 80 
70% 70 
60% 60 
50% 50 

POSEBNA OBILJEŽJA 
21. OZNAKA STAŽA godišnji period za koji nije moguće utvrditi zaradu, 

osnovicu osiguranja 
03 

staž priznat po osnovu njege djeteta  04 
staž za osiguranike koji plaćaju doprinos za 
penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi nižoj od 
stope koja je propisana Zakonom  

15 

član 193v stav 2 Zakona, koji je dodat Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list RCG“, broj 
79/04), a izmijenjen članom 23 Zakona o 

05 



izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
78/10) i članom 2 Zakona o izmjenama i dopuni 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju  o 
penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni 
list CG“, broj 60/14) - korisniku privremene 
naknade na evidenciji Zavoda za zapošljavanje 
Crne Gore, kao staž osiguranja računa se vrijeme 
primanja te naknade od 1. januara 2004. godine 
član 193v stav 1 Zakona, koji je dodat Zakonom o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list RCG“, broj 
79/04), a izmijenjen članom 23 Zakona o 
izmjenama i dopunama Zakona o penzijskom i 
invalidskom osiguranju („Službeni list CG“, broj 
78/10) i članom 2 Zakona o izmjenama i dopuni 
Zakona o penzijskom i invalidskom osiguranju  o 
penzijskom i invalidskom osiguranju („Službeni 
list CG“, broj 60/14) - korisniku naknade za rad sa 
skraćenim radnim vremenom, period proveden u 
osiguranju sa skraćenim radnim vremenom od 1. 
januara 2004. godine, računa se u staž osiguranja 
kao da je radio sa punim radnim vremenom  

06 

ugovor o djelu, odnosno drugi ugovori, ako nije 
osiguran po drugom osnovu  

16 

staž za osiguranike iz člana 114 Zakona o radu 
(„Službeni list CG“, broj 74/19)  

18 

staž korisnica naknade po osnovu rođenja troje ili 
više djece (u primjeni do donošenja Odluke 
Ustavnog suda Crne Gore U-I broj 6/16 od 19. 
aprila 2017. godine („Službeni list CG“, broj 
31/17)  

19 

Privremena naknada nezaposlenim invalidima  7 
Naknada invalidima II kategorije  9 
Naknada invalidima III kategorije  10 
Naknada invalidima II i III kategorije  11 
Lični koeficijent iz člana 14 Zakona  12 
Lični koeficijent iz člana 15 Zakona  13 
Lični koeficijent za lica koja nijesu ostvarila 
zaradu poslije 1. januara 1970. godine  

14 

22. OSNOV ZA 
ISPLATU 
ZARADE, 
NAKNADE, 
ODNOSNO 
OSNOVICE 
OSIGURANJA 

Odgovarajuća šifra osnova za isplatu zarade, naknade, odnosno 
osnovice osiguranja za osiguranike koji ostvaruju prihode van 
osiguranja uzima se iz obilježja „osnov osiguranja“ pod rednim 
brojem 2 ovog kodeksa.                                                                    

                                                                                                                                                                 
“ 

Član 2 


